

Statusseminar

for børne- og ungdomslitteratur 2018



Program

- 09.30 Ankomst og indskrivning
- 10.00 Velkomst ved Selskabet for Børnelitteratur, IBBY Danmark
- 10.15 Ayoe Quist Henkel, lektor ved læreruddannelsen i Silkeborg VIA UC og ph.d i børnelitteratur: Om børne- og ungdomslitteraturens æstetiske udvikling i et digitaliseret og medialiseret tekstlandskab
- 11.00 Jens Raahauge, medlem af komiteen for Nordisk Råds Børne- og Ungdomslitteraturpris: Om årets nordiske børne- og ungdomsbøger
- 11.30 Pause
- 11.45 Caroline Sehested, leder for Afdeling Læring, Helsingør Kommunes Biblioteker: Om årets billedbøger
- 12.15 Anne-Mette Hermansen, konsulent for de pædagogiske læringscentre: Om årets Læse Let-bøger
- 12.45 Frokost
- 14.30 Felix Paulsen, ph.d-studerende: Om årets grafic novels og tegneserier
- 15.00 Kim Leine, forfatter, og Peter Bay Alexandersen, illustratør: Om samarbejdet om *Skovpigen Skærv*. Interviewer: Eline Mørch Jensen, redaktør, cand.mag og master i børnelitteratur
- 15.45 Pause
- 16.00 Elisabeth Gjerluff Nielsen, sanger, musiker, forfatter m.m.m.: Om sine børnelitterære forbilleder plus sange og historier fra sit personlige bagkatalog
- 17.00 Farvel og tak

Tid og sted:

19.1.2018: Biblioteket på Rentemestervej, Rentemestervej 76, 2400 København.

Arrangør: Selskabet for Børnelitteratur, IBBY Danmark



Litteraturliste

Oplæg ved Ayoe Quist Henkel: Om børne- og ungdomslitteaturens æstetiske udvikling i et digitaliseret og medialiseret tekstlandskab

Oplægget tager udgangspunkt i min afhandling *Mellemværender. Litteratur for børn og unge midt i en medietid: Intermedialitet, materialitet og litteraturdidaktiske perspektiver* (AU 2017), hvor jeg peger på tre dimensioner i aktuell litteratur for børn og unge:

- Integration af medier
- Sameksistens og mulig samtidighed af udtryksformer
- Mediebevidsthed

Jeg kommer ind på følgende værker:

Laura Ringo: *Cremasterrefleksen*, Gyldendal 2017

Ditte Wiese: *Provinspis*, Carlsen 2017

Sarah Engell: *Valget*, Carlsen 2017

Martha Flyvholm Tode: *På Bornholm må man græde overalt*, Høst & Søn 2017

Kenneth Bøgh Andersen og Lars Gabel: *Skæbnemageren*, Høst & Søn 2017

Marianne Iben Hansen og Tea Bendix: *Fuglen*, Gyldendal 2017 (digital version)

Camilla Hübbe og Rasmus Meisler: *Nord*, Høst & Søn 2017 (digital version 2018, Nord forlag)

Oplæg ved Jens Raahauge: Om årets nordiske børne- og ungdomsbøger

På baggrund af de værker, der var indstillet til Nordisk Råds B- og U-litteraturpris 2017, og med enkelte afstikkere til de seneste års indstillinger, bliver nogle markante tendenser trukket op, lige som nogle overvejelser omkring forskellige børnelitteratursyn bliver skitseret.

2017

Danmark

Dyr med pels - og uden af Hanne Kvist, Gyldendal, 2016

Hjertestorm - Stormhjerte af Annette Herzog, Katrine Clante (ill.) og Rasmus Bregnhøi (ill.), Høst & Søn, 2016

Finland

Vildare, värre Smilodon af Minna Lindeberg og Jenny Lucander (ill.), Förlaget, 2016

Yökirja af Inka Nousiainen og Satu Kettunen (ill.), Tammi, 2015

Færøerne

Hon, sum róði eftir ælaboganum af Raket Helmsdal, Bókadeild Føroya Lærarafelags, 2014

Island

Enginn sá hundinn af Hafsteinn Hafsteinsson, Mál og menning, 2016

Úlfur og Edda: Dýrgripurinn af Kristín Ragna Gunnarsdóttir, Bókabeitan, 2016

Norge

Far din af Bjørn Ingvaldsen, Gyldendal Norsk Forlag, 2016

Ungdomsskolen af Anders N. Kvammen, No Comprendo Press, 2016

Samisk sprogområde

Luohtojávri oainnáhusat af Kirste Paltto, Davvi Girji, 2016

Sverige

Djur som ingen sett utom vi af Ulf Stark og Linda Bondestam (ill.), Förlaget Berghs, 2016

Ormbunkslandet af Elin Bengtsson, Natur & Kultur, 2016

Den nordiske børnebog, Anette Øster (red.), Høst & Søn, 2016

<http://www.norden.org/da/nordisk-raad/nordisk-raads-priser/nordisk-raads-boerne-og-ungdomslitteraturpris>

https://da.wikipedia.org/wiki/Nordisk_R%C3%A5ds_b%C3%B8rne-og_ungdomslitteraturpris

<http://www.barnebokkritikk.no>

Oplæg ved Caroline Sehested: Om årets billedbøger

Kort introduktion:

Billedbogssæsonen 2017 har budt på positive overraskelser både nationalt og internationalt. Det har været en sæson, hvor der har været gode fortællinger og smukke illustrationer, og hvor den glade stærke pige og den fjollede far fylder i fortællingerne. På illustrationssiden har farverne hvid, sort og rød taget scenen, og æstetikken kigger tilbage til både 20'erne og 70'erne. Oplægget tager udgangspunkt i de temaer og tendenser, som viser sig efter en gennemlæsning af en stor del af billedbøgerne fra 2017. Listen rummer titler som enten er af høj (børne-)litterær kvalitet, eller som er eksponent for en af de tendenser der tegner sig i billedbogssæsonen 2017.

Danske udgivelser fra 2017:

Assels, Kathrine og Kamila Slocinska: *Forsøgsbillens fodnoter*, Jensen & Dalgaard
Bild, Lone Elmstedt og Otto Dickmeiss: *Elis verdensrum*, Høst & Søn
Brunstrøm, Thomas og Thorbjørn Christoffersen: *Sallys far er sygt pinlig*, Turbine
Callesen, Jan Oksbøl: Hr. *Løve og ånden i kaffen*, Jensen & Dalgaard
Dige, Stine Josefine og Thomas Hjorthaab: *Ulveungen Urds uhyggelige halloween*, Calibat
Grøn, Maria Speyer: *Et hus med rum i*, Turbine
Hammer, Anne Sofie og Sira Stampe: *Hjemme hos mor får jeg altid sushi*, Høst & Søn
Holmboe, Ellen og Kristian Eskild Jensen: *Og de onde lo – amoralske fabler*, Alvilda
Jakobsen, Christine Lund og Zarah Juul: *Lillebitte Lilli*, Turbine
Kappel, Mette og Rasmus Bregnhøi: *Heksehullet*, Turbine
Kodal, Janus og Kirsten Gjerding: *Her lugter af lort!* Turbine
Krumbach, Anita & Cato Thau-Jensen: *Nivemaskinen*, Høst & søn
Kvist, Hanne: *Træet, dyrene og os*, Gyldendal
Lang, Lene: *Monsterkøen*, Turbine
Leine, Kim og Peter Bay Alexandersen: *Pigen der kunne tale med hunde*, Gyldendal
Lind, Søren og Hanne Bartholin: *Historien og Dig*, ABC Forlag
Medeiros, Antonieta: *Sorte Fugle*, Fahrenheit
Serup, Martin Glaz og Mette Marcussen: *Historien om Daniil Kharms*, Jensen & Dalgaard
Slocinska, Kamila: *Den mærkelige pakke eller da Klotilde mødte Pipserne og ingenting blev det samme som før*, Jensen & Dalgaard
Tolstrup, Jesper og Rasmus Juul: *Det blæser, Molly!* Turbine
Vedsø, Mette og Anna Jacobina Jacobsen: *En pige med pigsko*, Jensen og Dalgaard
Wallengren, Cecilie og Dorte Pontoppidan Thyssen: *Kammars ferie*, Høst & Søn
Wung-Sung, Jesper og Ursula Seeberg: *Dyrene og Tiden*, Høst & Søn
Ytournal, Philip: *Far er sur*, Gyldendal
Aakeson, Kim Fupz og Niels Bo Bojesen: *Vitello redder verden*, Gyldendal
Aakeson, Fupz Kim og Lilian Brøgger: *Det hus Jack (og Melissa) byggede*, Gyldendal.

Titler fra 2016:

Adolphsen, Peter og Rasmus Bregnhøi: *Papegøjerne spang gok!* Gyldendal
Ellis, Carson: *Ma æ dat?* Jensen & Dalgaard
Krogsbøll, Birgitte og Mette Marcussen: *Listebogen*, Jensen & Dalgaard

De udenlandske titler fra 2017:

Norge:

Dybvig, Per: *Jægeren - En fortælling fra skoven*, Jensen & Dalgaard
Erlend Loe og Thore Hansen: *Politiland*, Jensen & Dalgaard
Tjønn, Brynjulf Jung og Øivind Torseter: *Den fineste historie*, Høst & Søn

Sverige:

Pelenius, Linda og Lena Forsman: *Tilde kigger på fugle*, Klematis

Widmark, Martin og Emilia Dziubak: *Huset der vågnede*, Carlsen

Finland:

Ninka Reittu: *Messi og Mysteriet (serie)*, Turbine

England:

Jeffers, Oliver og Sam Winston: *Barn af bøger*, Gyldendal

Litchfield, David: *Bjørnen og klaveret*, Turbine

Starling, Robert: *Rygende rasende!* Lamberth

Holland:

Corson, Kim Crockett og Jelena Brezovec: *Klar til en ny dag!* Turbine

Koppens, Judith & Marja Meijer: *Fie og Benny på jagt efter en bog*, Turbine

Studio Circus: *Panda – stor og lille*, Alvilda

Studio Circus: *En sjov dag for Panda*, Alvilda

Frankrig:

Perrin, Julien og Fred. L.: *Tanden*, Jensen & Dalgaard

Perrin, Julien og Fred. L.: *Bavianen*, Jensen & Dalgaard

USA:

John, Jory og Benji Davies: *Jeg har jo sagt godnat!* Høst & Søn

John, Jory og Benji Davies: *Jeg har jo sagt at jeg kan lide dig!* Høst & Søn

Oplæg ved Anne-Mette Hermansen: Om årets Læse let-bøger

Den allerførste læsning, læselyst og læring hænger sammen, derfor skal børn, der er i gang med at knække læsekoden, have bøger i hænderne, som de ikke kan lade være at bladre i. De skal læse bøger, hvor den næste side skal vendes for at få styr på historien, og de skal udfordres med bøger, der er så tilpas svære eller lette, at de ikke lægger bogen fra sig.

I dette oplæg præsenterer jeg nogle udvalgte temaer for udgivelser af læse-let bøger i 2017 og beskriver nogle generelle tendenser.

Følgende bøger refereres der til i oplægget:

Lydret og lydnær

Liv og de hvide spøgelse, Søren Vagn Jacobsen. Grøn Dingo. Gyldendal (Lix 9)

Fy og Bi i en å, Kirsten Ahlburg. Læs Løs 1. Gyldendal (let-tal 7)

En øm tå, Randi Solvang. Lydret o. Special-pædagogisk Forlag

Liv har lus, Kirsten Ahlburg. Straarup & Co (lix 4, let-tal 10)

Løb, Mik, Maria Rørbæk. Læs Løs 2. Gyldendal (let-tal 7)
Løb på Lyø, Grete Borregaard. Dansk lærerforeningens Forlag (lix 3, let-tal 6)
Otto og Lea serien, Charlotte Karrebæk. Dansk lærerforeningens Forlag

Sjove bøger

Rambo får briller, Marie Duedal, . Straarup og co (lix 6, let-tal 11)

Leg med sproget

Rita Rim, Ny by, Mette Vedsø. Læs Løs 4. Gyldendal (lix 5, let-tal 12)

Heste

Bider Gloria? Birgitte Bregnedal, serien Læseklub. Alinea (lix 7)

Hverdag

Slangefodringen, Maria Rørbæk, Læs Løs 7. Gyldendal (lix 17)

Ghetto-girls siger nej til nisser, Kristina Aamand. Læs Løs 9. Gyldendal (lix 20)

Astrids håb, Marianne Verge, serien Huset Fremad. Gyldendal (lix 22)

Hannah – tale er guld, Anne-Marie Donslund. Dansk lærerforeningens Forlag (lix 13 – 15)

Otto si' r risotto, Dorte Schou. Læs løs 9. Gyldendal (lix 18)

Fantasy og uhygge

Freddy og monstrene, Dennis Jürgensen. Tellerup

Dragesjæle, Pernille Eybye. Tellerup (lix 17)

Mosekonejagten, LG Jensen. Bulder & Brag serien. Gyldendal (lix 16)

Fodbold/håndbold

Mikkels hop-skud, Jim Højberg, læs løs 6. Gyldendal

Læs med landsholdet og Pierre-Emile Højbjerg, Ole Sønnichsen. Carlsens Læsestart i samarbejde med DBU.

Læs med landsholdet og Nadia Nadim, Ole Sønnichsen. Carlsens Læsestart i samarbejde med DBU.

Undersøgelse af børns læsevaner fra Tænk tanken Fremtidens Biblioteker: <http://www.fremtidensbiblioteker.dk/greb-til-lselyst-2>

Oplæg ved Felix Paulsen: Om årets grafic novels og tegneserier

Tegneserier er IN igen! Men det betyder endnu ikke at det vælter ind med dansk-producerede tegneserier for børn og unge. Så hvis tegneserierne har det godt, og børne/unge litteraturen har det godt...hvorfor er det endnu ikke det perfekte partnerskab? Det er det måske også, og jeg vil forsøge at komme lidt rundt om de tendenser der er at finde både i de udgivne

bøger, men også hvordan man kan forstå situationen med de manglende børne/unge-tegneserier. Med perspektiver til såvel Skandinavien som det større udland (samt tilbage til 2016 og frem i tiden) skal vi se nærmere på tegneserierne og deres indhold og form – hvad enten det handler om bedste veninder, leg med genrerne eller kultur- og historieformidling. På mange måder går tegneserierne hånd i hånd med den medielle og materielle udvikling i den generelle børnelitteratur, men måske er der alligevel noget der er særligt interessant ved tegneserierne!

Skæbnemageren af Kenneth Bøgh Andersen og Lars Gabel, Høst og Søn

Lissi og Kis af Anna Sofie Mørch Bendixen, Forlaget Forlæns

Uledsaget, antologi fra Svendborg Graphic

Mira af Sabine Lemire og Rasmus Bregnhøi, Gyldendal

Metrozone af Søren Mosdal, Forlaget Fahrenheit

Nøglevogternes Hverdag af Niels Roland, Cobolt

Martin af Tom Kristensen, Forlaget Eksistensen

Okkult Mekanik af Emil Brahe og Andreas Hansn, Forlaget Fahrenheit/Gymnoten

Den mærkelige pakke af Kamila Slocinska, Jensen & Dalgaard

Zenobia af Morten Dürr og Lars Horneman, Cobolt (2016)

Hjertestorm/Stormhjerter af Annette Herzog, Katrine Clante og Rasmus Bregnhøi, Høst og Søn (2016)

DELTAGERLISTE

Agnete Paludan	Sankt Annæ Skole
Anders Damsbo Brix	Sundby Bibliotek
Andreas Munk Scheller	Alinea
Anette Due	Hedensted Bibliotekerne
Anitta Fruerled	Biografen Gladsaxe
Anne Lønne	Torup Børnehave
Anne Barbara Bach	B&U forvaltningen, Fagligt Center
Anne Cauchi	Ishøj Bibliotek
Anne-Mette Hermansen	
Annette Hansen	Biblioteket Kulturværftet
Anne Kristine kristiansen	Gladsaxe Bibliotekerne
Anne-Mette Munch-Petersen	Absalons Skole
Avijaja Linnet	Græsted Bibliotek
Ayoe Quist Henkel	
Bente Bruun	Kolding Bibliotekerne
Berit Ahlmann	Slagelse Bibliotekerne
Betina Falsing	Selskabet for Børnelitteratur
Bettina Hee Rømer	N. Kochs Skole
Birgitte Rasch	Selskabet for Børnelitteratur
Birgitte Reindel	PLCF
Bjarne W.Andresen	Selskabet for Børnelitteratur
Bo Gottlieb	Selskabet for Børnelitteratur
Camilla Duvald	Ballerup Bibliotek
Caroline Sehested	
Caroline Voetmann	Gyldendal B&U
Cecilie Bogh Alinea	
Charlotte Flaskager	Lille Næstved Skole
Dorte Schou	Hieroglyf tekst og tegning
Dorthe Hansen	Espergærde Bibliotek
Eiler Jensen	Bogbotten
Eline Mørch Jensen	Selskabet for Børnelitteratur
Ellen Holmboe	Selskabet for Børnelitteratur
Elisabeth Gjerluff Nielsen	
Eva Thinggaard Laustsen	Rudersdal Bibliotekerne
Eva Themsen	Vordingborg Bibliotekerne
Felix Paulsen	
Gitte Winter Graugaard	
Gunver Lynge Olsen	Slagelse Bibliotekerne
Hanne Palsberg	Vordingborg Bibliotekerne

Hanne Dagmar Raaberg
Helle Laustsen
Helle Meldgaard
Helle Friis Mikkelsen
Helle Bjørn Thomsen
Ida Franck
Ida Kirstine Jensen
Ida Kongsø
Inge Duelund Nielsen
Isabel Mossing
Janus Neumann
Jens Raahauge
Jette Holmgaard Greibe
Johanne Katz
Johanne Pasgaard
Julie Arndrup
Julie Warnakula
Karen Agergaard
Karen Margrethe Bugge
Katarina Skovsende
Kathrine Pachniuk
Katja Tang-Petersen
Kathrine Hartzner
Kent Poulsen
Kim Leine
Kirsten Bystrup
Kirsten Vagn Andersen
Kirsten F. Præstegaard
Kirsten Lykke Stick
Kit Hedegaard Mikkelsen
Kristina Højrup Borch
Lars Kramhøft
Laura Balslev Mortensen
Leena Bækdal Jensen
Lene Eising Drost
Lene Økær Hansen
Lene Gutzon Münster
Lene Møller Jørgensen
Lis Andersen
Lis Warner
Lisa Gardum Andersen
Lisbeth Lyck Hansen

Lolland Bibliotekerne
Bibliotekshuset
Pædagogik og Læring
Gladsaxe Hovedbibliotek
Rudersdal Bibliotekerne
Greve Bibliotek
Fredensborg Skole

Det Kongelige Vajsenhus Skole
Bogbotten

Aarhus Kommunes biblioteker
Gyldendal B&U
Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne
Kulturstationen Vanløse
Kulturværftet
Hvidovre Bibliotekerne
Gammelgård Bugge
Bogbotten

Gyldendal Uddannelse
Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne
Selskabet for Børnelitteratur

Selskabet for Børnelitteratur
Prof.højskolen Absalon
Amager Kultur/Sundby Bibliotek
Slagelse Bibliotekerne
Slagelse Bibliotekerne
Avedøre Bibliotek

Gladsaxe Hovedbibliotek
Tingbjerg Skole
Opvækst og læring
Greve Bibliotek
UC Lillebælt
Redaktør Forfatteren
Selskabet for Børnelitteratur
Stadsbiblioteket i Lyngby
Rosinante & Co/Høst & Søn
Lolland Bibliotekerne

Lise Jäger	Selskabet for Børnelitteratur
Lise-Henriette Dybdal	Roskilde Bibliotekerne
Lone Arevad	Slagelse Bibliotekerne
Lotte Randløv	Nordregårdsskolen
Lotte Øxenberg	Skårup Skole
Lærke Bohlbro	Læs for livet
Mai-Brit Nielsen	DBC
Maike Rubenkamp	Søndersøskolen
Malene Molbæk Kongsgaard	Johannesskolen
Malene Baunsgaard Schreiber	Bramsnæsvisgskolen
Margrethe Kongsbak	Lyngholmskolen
Maria Louise Bjerrum	Bogbotten
Marie Borch Nielsen	
Marie Frederiksen	AU Library DPB
Marie Seneca	Rungsted Private Realskole
Martine Noring	Selskabet for Børnelitteratur
Melanie Landvad Clemmensen	Hedensted Bibliotekerne
Merete Flensted Laustsen	Selskabet for Børnelitteratur
Merete Skjødt Jørgensen	Skårup Skole
Mette Emilieanna Bruun	
Mette Engsted	
Mette Neimann Iversen	Gentofte Bibliotekerne
Mette Raabæk Poulsen	Aarhus Kommunes biblioteker
Mette Schousboe	CFU UCC
Mette Vedsø	
Metteline Lykke Rasmussen	International School of Billund
Michéle Simonsen	Selskabet for Børnelitteratur
Mille Jensen	Odense Bibliotekerne
Mirjam Hoel Nielsen	Prof.højskolen Absalon
Naja von Sehested	Nørrebro Park Skole
Niels Toft Larsen	Greve Bibliotek
Pernille Stengaard Rosenkilde	Frederiksværk Børnehus
Peter Bay Alexandersen	
Pia Nørring	Nordregårdsskolen
Pia From Michelsen	Frederiksberg Bibliotek
Rachel Röst	Læs for livet
Regitze Jørgensen	
Rikke Andersen	Biografen Gladsaxa
Rikke Myhlendorph	Ishøj Bibliotek
Runa Steppinge	
Sara Meizner	Greve Bibliotek
Sigga Bøgh Møller Vinther	

Signe Sick Kjærsgaard	Rosinante & Co/Høst & Søn
Signe Staugaard Mortenen	Sankt Annæ Skole
Silja Løvik	Helsingør Bibliotekerne
Sofie Boysen	
Sofie Fuglsang	Johanneseskolen
Stine Bille	Søndersøskolen
Stine Josefine Dige	
Stine Lindhardt	Kulturværftet Helsingør
Stine Sofie Bouzit	Rudersdal Bibliotekerne
Stine Willumsen	Gladsaxe Hovedbibliotek
Susanne Bjernemose	Odense Bibliotekerne
Søren Fanø	Bogbotten
Tanja Clausen	Gladsaxe Bibliotekerne
Tanja Friedrichsen	
Tea Bendix	
Trine Einspor	Gyldendal Uddannelse
Ulla Soon-ja Jespersen	Holstebro Bibliotek
Vagn Plenge	Forlagt Hjuletc
Vibeke Arildsen	Selskabet for Børnelitteratur
Vibeke Tolstrup Andersen	Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne
Vibeke Riis	Guldborgsund-bibliotekerne
Wenche Andreasen	Ishøj Bibliotek

Tilmeldte, som ikke nåede med på den trykte liste, som blev uddelt på statusseminaret:

Anne Mølgård Nielsen
Anne Servais
Ann-Sophie Kromann fra Rungsted private Realskole
Ágústa Lúdvíksdóttir fra Reykavík – Arbejder i Nordens Hus
Hyben Schroll fra Institut Sankt Joseph
Karen Vestbjerg Andersen, Rådmandsgades Skole
Laila Heskær Myrwick fra Københavns Hovedbibliotek
Lise Bruland, Rådmandsgades Skole
Morten Findstrøm
Pia From Michelsen
Karina Petersen, Absalon Skole
Ulla Braudt, Kaptajn Johnsens Skole
Ulrik Stets Hilden, Greve Bibliotek
Helle Laursen, Blågaards Bibliotek
Anne Gunnar, Svendborg Bibliotek